**\*(X,6109,527-8; 18-I-56).**

*V. R. per la prima ci darà particular ragione del modo del uiuere, sì in contesto collegio di Vinegia, come in quel di Padua, tanto nelli giorni di carne, come in altri giorni di pesce sogliono mangiare, et che menestre, et che antipasto et postpasto. V. R. d' ogni cosa ci darà minutamente ragione: et non accade che altrui sappia questo.*

Al P. Adriaenssens, rector del Colegio de Lovaina le envía Ignacio una serie de normas generales de cara al régimen de comidas: manjares y bebidas comunes y baratas para los sanos. A los delicados, aunque dispuestos a sacrificarse, cuidarlos. Siempre cuidando no caer en lo superfluo y el abuso con pretexto de necesario. Cuidar el escándalo

**(XI,6454,374-5; 12-V-56) (BAC, 167).**

*Accepimus litteras V. R. tiae. Vltima Martii scriptas; et vt paucis ad ea respondeam, quae fere in eis totis continentur, frugalitatem et parsimoniam et bonum aliorum exemplum in iis, quae ad victum pertinent, quoad eius fieri possit, laudamus. Necessaria tamen recuperandae uel tuendae valetudini iuxta medici prescriptum (qui paupertatis et status nostri memor esse debet), substrahi non conuenire iudicamus. Hoc in genere. Quod praeterea bonum sit asuescere comunioribus et parabilioribus cibis et potibus, si quis sanus sit et bonae habitudinis, consonum est et rationi et instituto nostro, quod habet hoc, ut comuni vtantur victus ratione nostri. Unde si pateretur corporis valetudo vt ceruisiae quis uel aquae etiam assuesceret, vel sicerae, vbi comuniter eo potu homines vtuntur, deberet id facere, et non importatis vinis, cum expensa maiore et edificatione minore, vti. Nihilominus, si quis valetudinarius esset, vt apud vos est Mag. Adrianus Candidus, et Mag. Bernardus, et Mag. Petrus Ribadeneyra, qui, si bene tractent corpusculum, vires habere possunt ad opera pietatis et charitatis in animarum auxilium et edificationem proximorum; si non bene, languent, et parum vtilis se proximis exhibere possunt, imo oneri sunt, vt Mag. Bernardo et Mag. Adriano accidit in Italia; eis minime assuescendum existimarem vtilioribus cibis aut potibus, nisi quatenus sine detrimento valetudinis possent. Potius enim seruis Dei, et qui ad omnia etiam grauissima propter X.<sup>um</sup> parati sunt, vellem commoditates has, quas Deus offert, quam aliis, qui minus vtilis sunt comuni bono. Esset tamen curandum en, pro necessariis superflua, pro salubribus quae sensui placent, obrepant, et en laudabilis vsus in abusum conuertatur. Si etiam contra edificationem esset publice vti quibusdam, quae necessaria ipsis sunt iuxta medicorum consilia, priuatim eis vtantur curet: demum ut citra scandalum, quae conueniunt valetudini, prospiciantur. Hae in summa dicta sint: ad particularia prudentia descendet, et de eis, circumstantiis expensis, discernet.*